Ista est distinctio. xxiij. bus sedi libet: in qua
magister postq; egit de tentatione pri
mi homis p quā cecidit agit de potētia p quā stare potu
s: cuimodī est libez arbitriū. Et tria facit. Hā primo
ostendit q primis parentib; fuit datū sufficiēs adiuto
riū ad statū innocentē tētationē. Scđo subdit q illud
adiutoriū fuit libez arbitriū: insinuās ad quā ipsū p
tineat anime portionē. Tertio subiugit q nos peccan
tes sequimur quodāmodo primoꝝ parentiū tentatio
nem. Primū facit a principio distinctiōis vscz ibi: Cō
siderandū ē. Scđm vscz ibi: Illud quoꝝ p̄tcreundū ē.
Tertiū xō vscz ad finē distinctiōis. In speciali sen
tēta magistri stat in tribus apōnibus: quaz p̄ma ē hec.
Primus homo auxilio gratie a creatiōe sibi indite po
tuisse absgz merito cuiuslibet tentatiōi restitisse. Hāc ma
gister pbās dicit: q̄ p̄mus homo ex creatiōe habuit si
bi inditū recte voluntatis auxiliū: quo resistere potuit
malō: licet nō ad meritū glorie. Et rō est: quia si tale au
xiliū nō habuissēt/peccatū nō fuisse sibi iuste imputa
tū. Sed cōtra obiçis duplīciter. Primo querēdo quō
talis voluntas recte possit dici: quia p̄mus homo nec me
ruit nec stetit. Et respōdet ipsam fuisse rectā q̄ mali carē
tam: et quia p̄ hoc ea ad seipsum stare voluit. Scđo que
rit sic. Lū resistere in malo sūt meritorū: si potuit in primo
statu resistere malo: ergo mereri potuit. Et respōdet q̄
resistere malo in natura corrupta meritorū bene est: in
qua est aliquid impellēs ad malū: sed nō fuit sic in natu
ra integrā: in qua fuit auxiliū includēs recititudinē om
niū potentiaꝝ anime/absq; quoēcūs impellente ad ma
lum. Secunda p̄positio est hec. Auxiliū quo homo
in statū innocentē potuisse vitasse peccatū/est libez ar
bitriū pertinēs ad superioris rationis portionē. Hāc ma
gister insinuās querit: Quid sit illū auxiliū quo hō
potuisse in primo statu vitasse peccatū. Et respondens
dicit: q̄ fuit libez arbitriū: quod describēdicit: q̄ sit fa
cultas rationis et voluntatis: quia bonū eligit cū gratia
et malū sine gratia: et dicit libez quo ad voluntate: et di
cit arbitriū quo ad rationē ad quā spectat potētia dis
cernēdi. Et dicit facultas voluntatis et rationis: eo q̄
tam ad voluntatē q̄ ad rationē spectat. Ex quo corolla
rie infert: q̄ liberū arbitriū sit potētia rationalis na
ture: quia potest velle bonum vel malum vtrūq; disser
nendo: et q̄ sequēs bruta animalia eo carēt: et sic tm̄ sen
sum et appetitū qui sensualitas dicis/habent. Et subdit
q̄ sensualitas et ratio sunt due vires anime ab inūicem
differētes. Hā sensualitas respicit sensus corporis et ap
petitus eoz. Ratio vero est quedā vis anime superior
excedēs omne illud qd̄ habemus cōmune cum brutis.
Cuius qdē rōnis duplex est portio. Una inferior q̄ dis
ponit tpalia. Alia superior q̄ etiā bonis sp̄ciēdīs intē
dit. Et hec due portiōes nō noīant duas esse potētias aie
sed diversa esse officia vniuersi et eiusdē potentie. Terc
tia p̄positio ē hec. Tūc mortaliter vel venialiter pecca
mus: dū vel in opus/vel in delectationē culpe oſcensum
damus. Hanc magister insinuans dicit: q̄ ad instar pri
mi hominis et primi peccati aliquā p̄tingit nos peccare.
Vñ sicut in primo peccato primoꝝ parentiū inueniebat
serpens suadens mulierī/ et mulier suadens viro: ita et
in nobis sensualitas p̄ modū serpentis suadet rōni su
periori. Nam ratio superior et inferior habet se sicut vir
et mulier: quia sicut vir seductus fuit a muliere sibi da
ta in adiutorium: et vñ cū ipso extitit in carne vna: ita
ratio inferior a superiori deducit: et ē ē i adiutoriū vñ
cū illa vna mētis natura existēs. Et subdit q̄ motus ad
peccandū q̄ solū est in sensualitate/est p̄tētiū veniale: sed
guenēs ad rōne superiorē/est p̄tētiū mortale: oſtēs autē
in rōne inferiori si nō diu tenet/etiā est veniale: si xō in
eo diu teneat/mortale ē. Et hec oia phat autoritate be
ati Aug'. addēs q̄ rō inferior etiā quā sumif p̄ sensua
litateq; q̄ dimittit diligēti lectori p̄scrīptādū: igis ic. Et

tū in speciali de sentētia huīus distinctiōis.

Credit ad liberi arbitriū cōsidera
tionem. **C**aplm I a

Tām vero ad ppo
Distin. XXV
er habet. 7.ca.
cum corum. h.
De libero ar
bitrio ēm se su
ue in generali
diffinitio libe
ri arbitriū.
sitū redeamus. s. ad liberi arbitriū tra
ctatū. Qd philosophi diffiniētes/di
xerūt libez de voluntate iudiciū: qz
potestas ipsa et habilitas voluntatis et ratio
nis (quā supra diximus esse libez arbitriū)
libera est ad vtrūlibet: qz libere p̄t moueri
ad hoc vel ad illud. Libez ergo dicit arbit
riū q̄tuz ad voluntatem: quia voluntarie
moueri et spontaneo appetitu ferri potest
ad ea que bona vel mala iudicat: vel iudi
care valet.

Qz liberū arbitriū nō p̄tinet nisi
ad futurū: nec ad omne futurū. b

Hoc autē sciēdū est q̄ libe
rū arbitriū ad p̄sens vel ad p̄teritū nō refer
tur/sed ad futura p̄tingentia. Qd em̄ in p̄
senti est/determinatum est: nec in p̄tāte no
stra est vt tūc sit/vel nō sit qn̄ est/p̄t em̄ nō
esse/vel aliud esse postea: sed nō p̄t nō esse
dū est: v̄l aliud esse dū id ē qd̄ ē: s in futuro
an hoc sit vel illud/ad potestatē liberi arbi
triū spectat. Nec tñ oia futura sub p̄tāte libe
ri arbitriū possunt fieri vel nō fieri. Si q̄s em̄
tale qd̄ velit ac disponat facere qd̄ in eius
nullatenus sit potestate: v̄l quia sine ipsius
dispositione eque fierer: in hoc ipse liberum
non habet arbitrium.

Qz supraposita descriptio liberi
arbitriū nō cōuenit deo: nec his qui
Glorificati sunt. c

At quidē scđm p̄dictā assi
gnationem in his tm̄ videt esse liberum ar
bitrium/qui voluntatē mutare et in cōtra
ria possunt deflectere. In quorum videlicet
p̄tāte est eligere bonū vel malū: et vtrūlibet
ēm electionē facere vel dimittere. Scđm qd̄
nec in deo/nec in his oībus q̄ tāta beatitu
dinis gratia sunt roborati vt iā peccare ne
queāt libez arbitriū esse neqt̄. 3 q̄ deus li
bez arbitriū habeat: Aug' docet in li. xxij. b
ez arbitrium
de ciui. dei/ita inquietus. Lerte deus ipse nō
quid qm̄ peccare nō potest: ideo libez arbi
triū habere negandus est: Ambro. q̄ in Ambrosius
lib. de tri. ait. Paulus dicit: qz oia operatur
vñus atq; idem spūs diuidens singulis pro
ut vult. i. p̄ libez voluntatis arbitrio: nō p̄
necessitatis obsequio.

Qualit in deo accipitur liberum
arbitrium. **C**aplm II d

Liber II

Sed aliter accipit libe
ritas. Dei eterni liber arbitriū dicuntur
eius sapientissima et omnipotens voluntas: quod
non necessitate sed libera bonitate (alio volu-
Hieronymus nte) oia facit put vult. Ideo quod Hieron. attē-
dēs non ita esse libe arbitriū in deo sicut est
in creaturis: ab ipso videt libe arbitriū ex-
cludere in homilia quadam de filio prodigo
Luce, 15. c. dicens. Solus deus ē in quā p̄t̄m non cadit/
nec cadere potest. Letera cū sint liberi arbitriū/
in utrāq; partē flecti possunt. Dū ait: cetera
indicat liberum arbitrium: sicut est in cete-
ris non ita esse in deo.

Cor angeli et sancti qui iam bea-
ti sunt habent liberum arbitrium.

Capitulum III

Angeli vero et sancti
qui tā cū dño feliciter vivunt: at qd
ita gratia beatitudinis confirmati
sunt ut ad malū flecti non velint nec possint/
libero arbitrio non carēt. Unde Aug⁹ in lib.
de li. 22. ca. 3. xxij. de ciui. dei ait. Sicut p̄ma immortalitas
fuit quā peccādo adā p̄d̄it posse non mori:
ita primum libe arbitriū posse non peccare:
nouissimū non posse peccare. Idez in Ench.
Sic oportebat p̄us hominē fieri: ut bñ vel-
le posset et male. Postea dō sic erit ut male
velle non possit: nec ideo carebit libero arbi-
trio. Ad hunc qd̄ liberiū erit arbitriū qd̄
dño non poterit seruire p̄t̄: neq; aut volu-
tas non est: aut libera dicēda non est/qua bea-
ti sic esse volumus: ut esse miseri non solū no-
limus/sed nequaq; p̄sūs veille possum⁹. Si
cut ergo aia nostra nūc habet nolle infelici-
tate: ita nolle iniqtatē semp habitura ē. Sz
ordo seruādus fuit quo deus voluit ostendere qd̄ bonū sit aial rōnale/qd̄ etiā peccare
possit: qd̄ si sit melius/qd̄ peccare non possit.
Ecce his verbis euidenter astruif: qd̄ post be-
atitudinis p̄firmationē erit in hoie libe arbitriū
quo peccare non poterit: et nūc in ange-
lis ē et in sanctis qd̄ cū dño sunt: et tāto utrāq;
liberiū/quāto a p̄t̄ō imunius et ad bonū
p̄nius. Quo em̄ qd̄ ab illa peccati seruū
te/de qua scriptuz est. Qui facit p̄t̄ō seruū
est peccati/logius absistit:tāto in eligendo
Jo. 8. 5. bonū liberiū habet iudicium. Unū si diligen-
ter inspicias libe videt dici arbitriū: qd̄ si
ne coactō et necessitate valeat appetere vt
eligere/quod ex ratione decreuerit.

De libertatis arbitriū differētia
secundū diuersa tēpora.

Ex p̄dictis p̄spicuum fit qd̄
maior fuit libertas arbitriū p̄ma qd̄ secūda: et

La. II III et III

tertia multo maior qd̄ secūda vel prima. Pri-
ma em̄ libertas arbitriū fuit/in qua poterat
peccare et nō peccare. Ultimā dō erit/in qua
poterit nō peccare: et nō potest peccare. Abe-
dia dō in qd̄ potest peccare: et nō potest nō peccare
ante reparationē etiā mortaliter: post repa-
rationē vero saltem venialiter.

De qd̄tuor statib; liberi arbitriū
in homine. **Capitulum III**

Tpossunt in hoie no-
tari qd̄tuor status liberi arbitriū. An-
te p̄t̄m em̄ ad bonum nil impedi-
bat: ad malū nil impellebat. Non habuit in-
firmitatē ad malum: et habuit adiutoriū ad
bonū. Tūc sine errore ratio iudicare: et volu-
tas sine difficultate bonū appetere poterat.
Post p̄t̄m dō ante reparationē gratiē pre-
mis a p̄cupiscētia et vincit: et habet infirmi-
tate in malo/sed nō habet gratiā in bono: et
ideo potest peccare: et nō potest nō peccare: etiam
dānabiliter. Post reparationē dō ante p̄fir-
mationē premis a p̄cupiscētia/sed nō vincit:
et habet quidē infirmitatē in malo/sed
gratiā in bono: ut possit peccare ppter liber-
tate et infirmitatem: et possit non peccare ad
mortē ppter libertatē et gratiā adiuuante:
nondū tñ habet posse oīno non peccare/vel
nō posse peccare ppter infirmitatē nondū p-
fecte abiortit: et ppter gratiā nondū plene
p̄summatā. Post p̄firmationē dō infirmita-
te penitus p̄sumpta et gratiā p̄summatā: nec
vinci poterit/nec premi: et tunc habebit nō
posse peccare.

De corruptione liberi arbitriū p̄
peccatum.

Wnde manifestū est qd̄ pre-
ter alias penalitates p̄ p̄t̄ō illo incurrit ho-
penā in corruptione et deppōsitione liberi arb-
itriū. Per illud nāq; p̄t̄m naturalia bona in
ipso homine corrupta sunt et gratuita detra-
cta. Hic est em̄ ille qd̄ a latronibus vulnerat⁹ luc. 10. 2
est et spoliatus. Vulneratus qd̄ in natura-
libus bonis qbus nō est p̄vatus: alioq; nō
posset fieri reparatio. Spoliatus dō gravis-
tis/qd̄ p̄ gratiā naturalibus addita fuerant.
Hęc sunt data optima et dona p̄fecta: quoq;
alia sunt corrupta p̄ p̄t̄m. i. naturalia: ut in
geniū/memoria/intellectus. Alia subtracta. i.
gratuita: qd̄ et naturalia ex grā sint. Ad ge-
nerale dei qd̄ p̄spicuum p̄t̄m. Sepe tñ hmoi
fit distinctio cū gratiē vocabulū ad speciē
nō ad genus refert. Corrupta est ergo liber-
tas arbitriū p̄ p̄t̄m et ex pte p̄dita. Unū Aug⁹ Augustin
in Ench. Libero arbitrio male vt̄s homo/
et se p̄didit et ipm. Lū em̄ libero arbitrio pec-
caret/victore p̄t̄ō amissum est et libe arbit-

Distinctio XXV La. V et VI Fol. 91

trū. A quo em̄ quis deuictus est/huic seru^o
addictus est. Ecce libe^r arbitriū dicit ho
minē amissione: non quia post peccatū nō ha
buerit libe^r arbitriū/sed quia libertatē arbi
triū perdidit: non qdem omnē/sed libertatē
a miseria t a peccato.

De tribus modis libertatis ar
bitriū. **L**apitulū V

Gst nāqz libertas tri
plex: scz a necessitate: a pctō: a mise
ria. A necessitate t ante pctm t post
equē libe^r est arbitriū. Sicut em̄ tunc cogi
nō poterat/ita nec modo. Ideoqz volūtas
merito apud deū iudicaf/qz semp a necessi
tate libera est t nunqz cogi pōt: vbi necessi
tas/ibi non est libertas: vbi nō est libertas/
nec voluntas: t ideo nec meritū. Hec liber
tas in oībus est tā in malis qz in bonis. Est
talia libertas a pctō. s. de qua dicit aposto
l. Cor. 3. d. lus: Elbi spūs dñi/ibi libertas. Et veritas i
Joā. 8. e. euāgeliō: Si fili^o vos liberauerit/vere libe
ri eritis. Hec libertas a seruitute peccati li
berat/t seruos iusticie facit: sicut econuer
so seruitus pcti liberos iusticie facit. Unde
Rom. 6. d. apls: Liberati a pctō/serui facti estis iusti
cie. Et itē: Lū serui esset: ipcti/liberi fuist: iu
sticie. Hanc libertatez peccando hō amisit.
Aug. i ench. 3.2. Ideoqz Aug. dicit: qz homo male vtens li
bero arbitrio: t se perdidit/t ipsum: qz pdi
ta est p pctm libertas: nō a necessitate/sed a
pctō. Qui em̄ facit pctm/seruus est pcti.

Qui habent hanc libertatē scz a
peccato: et per quid.

Istā libertatē que ē a pec
cato illi soli nūc habēt/quos filius p gratiā
liberat t reparat: non ita qz penitus snt sine
pctō in hac mortali carne: sed vt in eis pec
catū nō domine^r/neqz regnet. Et hec est ve
ra t bona libertas/qz bonā parit seruitutē. s.
Aug. i ench. iusticie. Unde Aug. in ench. ait. Ad iustici
am faciendā nō erit aliqz liber/nisi a pecca
to liberatus esse iusticie cepert seru^o: t ipsa
est vera libertas/ppter recti facti leticiā: si
mul t pia seruitus/ppter precepti obedien
tiā. Est alia libertas non vera male seruitu
ti adiuncta/qz est ad malū faciendū: vbi ra
tio dissentit a voluntate/iudicās nō esse fa
ciendū qz voluntas appetit. Ad bonum vō
faciendū pcordat rō voluntati: t iō ibi vera
libertas est t pia. De libertate aut ad malū
t seruitute mala ait Aug. in ench. Serui ad
dicti pctō. s. qz pōt esse libertas/nisi qn cum
peccare delectat. Liberaliter enim seruit/q
sui domini voluntatem libenter facit: ac per
hoc ad peccandum liber est/qui peccati ser
uus est.

Questio de libertate ad malum:
an sit ipsa libertas liberi arbitriū an
alia. **C**apitulū VI

Isc qzri pōt: vtruz hec
libertas qz quis liber est ad malum
sit libertas arbitriū: Si em̄ libertas
arbitriū est/bonū qdē est: qz libertas arbitriū
bonū naturale est. Quibusdā videtur qz sit
ipsa libertas arbitriū/qz semp bona est: sed p
pter pcti seruitutē ad malū sit liberior t p
nior: et ideo dicif non esse vera libertas: qz
ad malū est. Alijs aut̄ videt qz hec libertas
ad malū (quā supra cōmemorauit Augus.)
nō sit ipsa libertas arbitriū/sed sit qdā pni
tas peccandi t curitas que ex peccato est:
t mala est.

Questio alia de libtate ad bonū:
an ipsa sit libtas arbitriū/an nō.

Similiter etiā queri solet
vtrū illa libertas vera est qz ad iusticiā faciē
dā sit ipsa libertas arbitriū: Quidā dicūt il
lā eandē esse/sed reparatā p gratiā: qz iuuan
te libera est ad bonū: sine gratia vō non est
libera ad bonū. Unde Aug. in ench. Ista li
bertas ad bene faciendū nunqz erit homini
addictio t vendito sub pctō/nisi eū redimat
qz dicit: Si filius vos liberauerit/vere liberi
eritis. Qd anteqz fieri in hoie incipiat/quo
mō quisqz de libero arbitrio gloriāt: qz non
dū est liber ad operādū bñ: Ecce apte ostē
dit libe^r arbitriū p grām liberari/vt p illud
bene operef quis. Ideoqz dicunt illa libe
ratē verā qz est ad bene faciendū: cui^r suprā
meminit Augu. esse libertatē ipsam arbitriū
grā dei liberatā t adiutā. Alij vō putāt non
esse ipsam arbitriū libertatē/sed aliā quādā
qz ex grā t libero arbitrio in mente hominis
deo opante incipit esse cū reparatus est.

Certa determinatio vtriusqz que
stionis:qua dicitur libertas ad bo
nū et ad malū esse libtas arbitriū. n

Verum nobis magis pla
cet/ut ipsa libertas arbitriū sit: t illa qua qz
liber est ad malū: t illa qua qz liber ē ad bo
nū faciendū. Ex causis em̄ varijs sortit di
uersa vocabula. Dicif em̄ libertas ad malū
faciendū/anteqz p grām sit reparata: sed cū
p grām fuerit reparata/dicit libertas ad bo
nū faciendū: qz ante grām libera est volun
tas ad malū:p grām vō libera fit ad bonū.
Semp qz voluntas homis aliq mō libera ē:
sed nō semp bona est. Non em̄ est bona ni
si a pctō liberata:est tñ a necessitate libera.
Un Aug. in li. de grā t libero arbitrio. Sep
in nobis voluntas libera est/sed nō semper

Liber II Capitulū

VII

bona est. Aut enim libera est iusticia quando seruit pecto: et tunc est mala: Aut a peccato libera est quia seruit iusticia: et tunc est bona.

Contra libitatem a miseria. **C**ap. VII o

Rom. 8.5

Omiseria: de qua apostolus ait. Et ipsa creatura liberabit a servitute corruptio nis in libertate glorie filiorum dei. Hanc libertatem habuit homo ante peccatum: quia non carebat miseria: et nulla tangebat molestia: et plenius habebit in futura beatitudine ubi miser eum non poterit. Sed in hac vita quia est inter peccatum et ultimam confirmationem nemo a miseria liber est: quia pena peccati non caret.

Contra corruptionem liberis arbitrii ut addat alia. p

Ex predictis apparet in qua pecto sit imminutum vel corruptum liberi arbitrium: quia ante peccatum nulla erat homini difficultas: nullumque impedimentum de lege membro ad bonum: nulla impulsio vel instigatio ad malum. Hunc autem per legem carnis ad bonum impeditur: et ad malum instiga: ut non possit yelle et perficere bonum nisi per gloriam libere et adiuueat: quia ait apostolus: Peccatum habitat in carne. Liberi arbitrii cum semper et in singulis sit liberi non est: tamem pariter liberi in bonis et in malis: et ad bona et ad mala. Liberius est enim in bonis ubi liberatus est: quam in malis ubi liberatus non est. Et liberius est ad malum quia se potest: quam ad bonum: quod nisi gratia libere et adiuueat non potest.

Rom. 7.4.
Quod non est pariter liber in bonis et in malis ad bona et ad mala

Addit. henrici de vorimaria

Nota quod homo prior est ad malum quam ad bonum: quia ille si se potest: istud non nisi per gratiam. Item propter somitem impellentem ad malum. Itē propter multa impedientia bonum. Itē quod homo maiori indiget electio et subtiliori iudicio in bono quam in malo.

Contra libertatem que sit ex gratia et que ex natura. q

Libertas ergo a peccato et a miseria per gloriam est: libertas vero a necessitate per naturam. Ultracetera libertate naturae scilicet et gratiae notat apostolus: cum ex persona hominis non redemptio ait. Velle adiacet mihi: perficere autem bonum non inuenio. Ac si diceret: habeo libertatem naturae sed non habeo libertatem gratiae: ideo non est apud me perfectio boni. Nam voluntas hominis quam naturaliter habet non valet et quid per erigi ad bonum efficaciter volendu vel opere implendum: nisi per gloriam libere et adiuuetur. Libere quidem ut velit: et adiuueat ut perficiatur. Quia ut ait apostolus. Non est volentis yelle neque currentis currere. idem opari: sed miseris dei qui operam in nobis yelle opari bona: cuius gloriam non aduocat hominis voluntas vel opatio: sed ipsa gloria voluntate pre-

Rom. 7.21.
Quid posse per se voluntas hominis quam naturaliter habet non valet et quid per erigi ad bonum efficaciter volendu vel opere implendum: nisi per gloriam libere et adiuuetur.

Rom. 9.21.

uenit preparando ut velit bonum: et preparata adiuuat ut perficiat.

Ista est dist. xxv. huius scoli libri: in qua magister postibus in generali agit de libero arbitrio: put est in omnibus in generali: agit de eo: put est in quibusdam in speciebus. Et tria facit. Primum enim ostendit respectu quo per se liber arbitrii: et quod alter sit in deo: et alter in homine: et alter in angelo. Secundum quod differenter ad bonum vel malum se habeat in viatoribus. Tertium qualiter ipsum modum debilitatis sit ex pecto. Primum facit a principio distinctionis visus ibi hic querit potest. Secundum abinde visus ibi: Ex predictis apparet. Tertium vero visus ad finem distinctionis. In speciali sima magistrum stat in tribus propontibus: quare prima est hec. Liberi arbitrii quod solu respectu futurorum contingit est in viatoribus: aliter in deo: aliter in angelis: et aliter est in hominibus. Hanc magister ponens dicit: liberi arbitrii philosophi dissidentes: dixerunt hoc esse liberi arbitrii de voluntate iudicium: eo quod libere possit moueri ad unum vel ad aliud. Homo autem articulat libertas arbitrii respectu sensuum aut per iterum: quod presentia et peritura determinata sunt: nec subiacet nostre voluntatis facultati: sed solum receptu futuro per contingit: quod solu humanae subsunt potest. Et subdit quod liberi arbitrii dissimiliter est in deo: non in angelis beatis. Nam in deo est omnia liberi arbitrii arbitrii a servitute peccati. In angelis beatis confirmata per gratiam: in nobis autem est flexible in bonum vel in malum. Unde enim quadruplicem hominis statum: quadruplex assignatur in homine: fuisse libertas: in statu innocentie erat libertas in homine: quia potuit peccare et non peccare: in statu beatitudinis seu patrie erat in eo libertas: quia nullo modo poterat peccare. In isto statu vix post peccatum ante reparationem habet libertatem: quia non potuit non peccare etiam mortaliter. In statu vero post peccatum et post reparationem ante gloriam habet libertatem: quia non potuit non peccare venialiter. Arguit: homo potest peccare mortaliter post peccatum et post reparationem: ante statum glorie: et illud dictum magistrum non videtur vere esse assumentum. Antecedens probatur: quod ille potest peccare mortaliter: quod habet potentiam ad opposita existente. Sed homo in illo statu existens habet ad opposita potentiam inclinata: quod potest etiam mortaliter peccare. Maior nota est: sed minor pater ex hoc quod homo habet in illo statu potentiam rationalis: quod est ad opposita. Soluto satis manifesta est: et pater: et dimittit. Ex quo inserit corollarium: quod liberi arbitrii per peccatum est vulneratum et expoliatum: vulneratum quod ad naturalia: expoliatum: quo ad gratitudo: quod duo homo sine gratia non potest reparare: sicut aliquis qui se ipsum occideret: ille non potest per se ad vitam redire: quoniam non ens non potest esse alicuius rei: producibilis principium. Sed per intersectio nis factus est non ens: video per se non potest ad vitam redire: licet tamen possibile sit per virtutem divinam: abs non sequentia ens quod id est suipius principium: producendum quod contradictionem implicat. Subdit etiam quod sit triplex libertas. Prima est a coactione: et illa semper fuit et manet in hominibus in omni statu. Alia est libertas a miseria: et illa habuit liberi arbitrii in statu innocentie: et habebit ipsum in statu beatitudinis et glorie. Tertia est libertas a peccatis: quod solu est in hominibus viatoribus: et secundum gratiam: et non sit vera libertas censenda. Secunda positione est hec. Quoniam homo solo libero arbitrio medianente non potest perficere per se in bonum: per se tamen ipso solo mediante potest in malum. Hanc magistrum probans querit: At in hominibus ad bonum et ad malum facilius sit libertas arbitrii. Ad quod respondet recitat duas opiniones: et postea sententiam suam proponit. Prima opinio dicit: quod sola libertas arbitrii etiam nullo addito facit hominem liberum ad bonum vel ad malum faciendum. Secunda dicit: quod non sola libertas arbitrii efficiat: sed mediante aliquo alio addito: ita quod prout ad peccandum addita libero arbitrio moueat ipsum ad malum: gratiam vero ipsi apposita moueat ipsum ad bonum. Sed magister ponens sententiam suam dicit: quod virtus sit a libero arbitrio: s. et posse in bonum et posse in malum: ita quod posse in malum habeat homo ex se: posse autem in bonum

Distinctio XXVI

mediante gratia: sine qua non potest quis in bonum nisi valde debiliter. Et hoc confirmat magister auctoritate beati Aug. Tertia ppositio est hec. In hominibus liber arbitrii est quodammodo pro peccatum minutum. Hanc magister probans dicit: quod ex predictis patet: quod liber arbitrii sit in homine pro peccatum minutum: seu quodammodo in sua libertate corruptus: quod ante peccatum homo potuit sine difficultate moueri in bonum: quod post peccatum non potuit (legem medie pro repugnante) eo quod per peccatum recipit difficultatem ad bonum: et incitamentum seu propensitatem ad malum: que ante peccatum non habebat. Et libertas naturae. I. libertas a coactione quam libertatem nature vocat: eo quod per naturam inest: et etiam cuiuslibet non sufficit ad bonum perficiendum: si non assit libertas gratiae. I. libertas a miseria et peccato. Ita quod liber arbitrii nullus potest velle bonum: nisi liberitas a seruitute peccati: neque perficere bonum: nisi adiutus gratia assistente: quod probat per illud apostoli: Non est voluntatis neque currentis: sed dei misericordiae: quod operatur in nobis velle et perficere. Et isti in speciali

De gratia operante et cooperante.

Capitulum I.

La. I et II Fol. 92

uenit atque preparatur ut fiat bona: non ut fiat voluntas: quod ante gratiam voluntas erat: sed non erat bona et recta voluntas.

Quid sit voluntas. La. II. b

Obluntate ipsam Auct.

Urgustinus in lib. de duab' aiab' ita diffinit. Voluntas est animi motus/cogente nullo ad aliquid non admittendu vel adipiscendu. Hec autem ut non admittat malum et adipiscatur bonum/preuenit et preparatur dei gratia. Unde apostolus gratiam preuenientem et subsequentem commendans. I. operantem et cooperantem vigilanter dixit: Non est voluntatis neque currentis: sed dei misericordiae: quod operatur in nobis velle et perficere. Et isti in speciali

De grā operante et cooperante hoīis voluntate Roma. 9.c

Dist. XXVI
bab. 6.c.
cū eop. h.
De libe. ar.
comparato
ad auxiliū
grē determit
nās q̄ntūm
perans adiuuat
ne frustra velit. Vñ Augu.
possit li. ar.
cū grā.
August. de
gra et li. ar.

Hec est gratia operans et cooperans. Operans enim gratia preparat hominis voluntatem ut velit bonum. Gratia cooperatoris quantum perans adiuuat ne frustra velit. Vñ Augustinus in lib. de grā et libe. arbi. Loopando deus in nobis perficit quod opando incepit: quod ipse ut velimus operatur in ciens. Ut ergo velimus operari. Cum autem volumus et sic volumus ut perficiamus nobis cooperari: et tamen sine illo vel operante ut velimus vel cooperante cum volumus bona pietatis operis nihil valemus. Ecce his verbis sataperit quod sit opans gratia et quod cooperans.

Opans enim gratia est quod pruenit voluntate bonae: ea enim liberatur et preparatur hominis voluntas ut sit bona/bonum: efficaciter velit. Loopans vero gratia voluntatem iam bonaz sequitur adiuuando. Unde Augustinus contra Julianum hereticum: quod bona voluntate ex libero arbitrio tam esse dicebat: atque hominem per liberum arbitrii posse bonum velle et operari sine gratia asserebat/ait: Aperta de commendatione gratiae apostolus sententiam pertulit/cum ait: Non est voluntatis neque currentis: sed dei misericordiae.

Aug. super illud Ro. 9. Hoc est volenter non hereticum: quod bona voluntate ex libero arbitrio tam esse dicebat: atque hominem per liberum arbitrii posse bonum velle et operari sine gratia asserebat/ait: Aperta de commendatione gratiae apostolus sententiam pertulit/cum ait: Non est voluntatis neque currentis: sed dei misericordiae.

Aug. super illud Ro. 9. Non est voluntatis neque currentis: sed dei misericordiae.

Non est volunt

Liber II

Capitulum III

voluntate pueniens et parans. s. fides cum dilectione. Ideoq; Aug. in eodē tractās q̄ modo iustificati sumus ex fide et tñ gratis:

Rom. 5.9. vtrūq; em̄ dicit apls q̄ dicit: Iustificati ex fide.

Rom. 3.2. Alibi ait: Iustificati gratis p̄ gratiam.

Hoc em̄ ideo dixit: ne fides ipsa supba sit: ne dicat sibi: si ex fide iustificati/ quō gratis.

Qd̄ em̄ fides meref/ cur non potius reddit q̄ donat. Nō dicat hō ista fidelis: qz cū di-

xerit: habeo fidē vt merear iustificationem.

2. Cor. 4.6. Rūdef ei: Quid habes qd̄ nō accepisti? Fi-

des em̄ q̄ iustificatus es/ gratis tibi data ē.

Hic apte ostendit q̄ fides est causa iustifica-

tionis: t ipsa est grā t beneficiū quo hois p-

uenit voluntas et parat. Unde Aug. in p-

mo libro retrac. Voluntas est q̄ t peccat et

recte viuit. Voluntas xō ipa nisi dei grā li-

beref a seruitute q̄ pcti serua facta est: et vt

vitia superet t adiuetur: recte pieq; viui a

mortalibus nō pōt: t hoc bñficiū quo libe-

rat nisi ea pueniret/ iā meritis daretur t non

eset grā: q̄ vtrūq; gratis dat. Preuenit ḡ bo-

na hois voluntas illo grā bñficio quo libe-

rat t parat. Et illud bñficiū fides christi

recte intelligit: sicut Aug. in encb. euideret

onid dicēs: Ipsum arbitriū liberandū est

post illā ruinā a seruitute pcti. Nec oīo p-

seipsum/ sed p̄ solā dei gratiā q̄ in fide chri-

sti posita est liberaf vt voluntas pparetur.

Ecce apte dicit gratiā p̄ quam liberaf arbi-

triū t parat voluntas/ sitā esse in fide chri-

sti. Fides em̄ christi (vt in eodem ait) impe-

rat quod lex imperat.

Cor voluntas bona que preueni-

Itur gratia qdā dei dona preuenit. e

August. in quēdā grā dona puenit. Unī Aug. in encb.

encb. c.24. Precedit bona voluntas homis multa dei

dona/ sed nō oīa: q̄ aut nō p̄cedit ipsa in eis

P̄s. 58.6. Et ipsa in sanctis eloquīs: Et misericordia eius puenit me: t mi-

sericordia dei subsequet me. Holentē q̄ pue-

nit vt velit: volentē subsequitur ne fru-

stra velit. Cur em̄ admonemur orare p̄ ini-

micis nostris nolentibus pie viuire/ nīsi vt

deus in eis operet t velle. Itēq; cur admone-

Lucc. 11.6. mur petere vt accipiamus: nīsi vt ab illo si-

at qd̄ volumus/ a quo factū est vtelimus.

Rom. 9.6. Inde apls ait: Nō est volētis neq; currētis

sed dei miserentis. Ex his apparet q̄ bona

hois voluntas qdā dona dei puenit: qz eā co-

mitatur gratia adiūtās: t quibusdam pre-

uenit: quia eam preuenit gratia operans

sc̄ fides cum charitate.

Cor predictis videantur aduer-

sari. s. q̄ videtur dici fidē esse ex vo-

luntate. Capitulum III

Non est tñ ignorādūz

qd̄ alibi Aug. significare videt: q̄

Ex voluntate sit fides: de illo verbo

aplī: Lorde credit ad iusticiā: ita sup ioānē

tractās. Ideo nō simpliciter apls ait/ credit:

sed corde credit: qz cetera pōt hō nolēs cre-

dere nō nīsi volēs: intrare ecclesiā t accede-

re ad altare pōt nolens/ s nō credere. Itē su-

per Gen. vbi laban t batuel dixerunt: Elo/ S̄. 1.4.1.

cemus puellam t gramus eius voluntatē.

Dicit expositor: qz fides est voluntatē/ nō ne-

cissitatis. Ad qd̄ mīdentes dicimus nō hec

ita accipiēda fore/ vt ex voluntate homis si terminatio-

des intelligat/ puenire: cū ipsa sit p̄prie dei

donū: vt ait apls: t ex ea bona hois merita

Eph. 2.10. incipiāt. Per hanc em̄ vt ait Aug. sup P̄s.

lxj. iustificat impius. i. fit de impio pius: vt

deinde ipsa fides incipiāt p̄ dilectionē opa-

ri/ vnde oīa bona merita incipiūt. Sed poti-

us hec ideo ita dicta sunt: qz nō est fides ni-

si in eo q̄ vult credere: cuius bonā voluntatē

fides puenit: nō tpe/ sed causa t natura. Unī

Aug. supra cōgruenter dixit: q̄ bona volun-

tas in eis donis est/ q̄ nō p̄cedit: t ipa iuuat

quia ea iuuat quibus preuenit: dū eis con-

sentit ad effectum boni/ t in eis est: qz tēpo/

re ab eis non p̄ceditur.

Quedā adhuc addit que graui-

re faciūt questionēz: sc̄ q̄ cogitatio

boni p̄cedit fidem.

Ceterū hāc questionē ma-

gis acuūt t vrgent xba Augl. qbus in lib.

de p̄destinatione sanctoz vtrū: pertractans

illud xba aplī. Nō q̄ sufficiētes simus cogi-

tare aliqd̄ q̄si ex nobis. Attendāt inqt hic t

xba ista p̄pendāt/ qui putāt ex nobis esse fu-

dei ceptū: t ex deo esse fidei supplementum.

Cōmendās em̄ istā grām q̄ nō daſ fm̄ aliq̄

merita/ s̄ efficit oīa bona merita inqt: non

q̄ sufficiētes simus cogitare aliqd̄ boni. s.

ex nobis. Quis aut nō videat prius esse co-

gitare q̄ credere: Nullus. ip̄e credit aliqd̄

nīsi p̄us cogitauerit esse credendū. Si ergo

cogitare bonū non est ex nobis: vt hic apo-

stolus tradit/ nec credere: quāq; t ipsum cre-

derē nihil aliud est q̄ cū ascensione mentis

cogitare. Hic videretur insinuari q̄ cogitatio

bona p̄cedat fidē: t ita bona voluntas pue-

niat fidē/ non pueniat: qd̄ p̄dictis aduersari

videſ. Ad hoc aut dicimus/ q̄ aliquā cogita-

tio bona siue voluntas puenit fidē: sed nō est

illa bona voluntas vel cogitatio q̄ recte vi-

uit. Illa em̄ sine fide t charitate nō est. Nā

vt ait Aug. ad Anastasiū. Sine spū non est

voluntas hois libera/ cū cupiditatibus vin-

cit: nō est libera ad bonū/ nīsi liberata fue-

Liber II Capitulū

I

nis inuenis libet voluntatis arbitriū: quia et male illo vti possumus: sed tñ tale est vt si ne illo recte viuere nequeamus. Bon⁹ autē usus eius iā virtus est: q̄ in magnis reputur bonis/qbus male vti nullus pot. Et q̄ bona et magna et media et minima ex deo sunt: sequit ut ex deo sit etiā bon⁹ usus libere voluntatis q̄ virt⁹ est/et in magnis numeratur bonis. Attēde diligēter q̄ dicta sunt: et ser in vnu: sic em apieſ q̄ supra ḡrebat. Dixit equidē opus virtutis esse bonū usum illoꝝ bonoꝝ qbus etiā nō bñ vti possum⁹. i. medi orū/in qbus posuit libet arbitriū: cui⁹ q̄q̄ bonū usum dixit esse virtutē. Qd si est/non est ergo opus virtutis q̄ supra dixit: q̄ aliud est virtus/aliud opus eius.

Premissas au
eroritates cōsi
derari et serri
lubet: vt possit
solui qd quere
batur.

Ista est distin. xxvii, huius scđi libet: in q̄ mag⁹ postq̄ egit de tentatione p̄ quā hō ceci dit/et de libero arbitrio p̄ qd stare potuit: scipit agere de grā p̄ quā stare debuit. Et tria facit. Hā pmo ponit qn dā gratie distinctionē. Scđo subdit ipius gratie exp̄lī one. Tertio subiungit partū gratie mutuā cōparationē. Num̄ facit vscq̄ ibi: Itaq̄ bona voluntas. Secūdum vscq̄ ibi: hic cōsiderandū. Tertiū vscq̄ ad finē distinctionis. In speciali sūmā magr̄ stat in tribus p̄positiōnibus: quarū p̄ma est hec. Iuuat voluntas humana ad bonū p̄ficiendū opante et coopante gratia. Hanc magr̄ insinuās ponit duplīcē esse gratiā qua liberū arbitriū hois iuuat ad bonū: quaz p̄ma dicit opans p̄ueniens voluntatē bonā: ea em̄ liberat et p̄parat voluntas hois vt sit bona: et vt bonū efficaciter velit. Alia est grā cooperans q̄ ad voluntatē bonā et p̄paratā iā sequit adiuuando ne frastra bonū velit: sed vt bonū velit cum esse: etiā quā sententiā magister pb̄t auctoritate bñ Aug. Deinde recitat magr̄ errore cuiusdā heretici dicētis: ho minē posse velle bonū opari ex libero arbitrio sine gratia: quē improbat auctoritate apli dicētis: Hō est volen tis neq̄ currentis: sed dei miserentis. Sup quod beat⁹ Aug. ait. Hō em̄ ideo deus aliculus: mulereſ: q̄ volnit et currat: led ideo q̄ vult et currat: q̄ deus sui miseretur. Et subdit descriptionē voluntati quā ponit Aug. dicens: q̄ voluntas est animi motus nullo cogente ad ali quid nō admittendū vel adipiscendū. Annectēs q̄ can dē gratiā quā ip̄e supra distinxit in operantē et cooperantē: etiā vocamus p̄cedentē et subsequentē. Secunda p̄positio est hec. Gratia opans q̄ est fides cum dilectionē bona voluntatē nō tpe sed natura et causaliter p̄cedens ab ipsa voluntate nō acquirit aliquo merito. Hanc ma gister pb̄ns dicit: q̄ voluntas vt p̄ser p̄ gratiā p̄uenientē seu operantē mota ad bonū: sūc dignior est. i. ip̄a voluntas digniorē dominā. i. gratiā nō p̄uenit: sed se quit ipsam: quia nullū meriti voluntatis p̄cedit grām sed ip̄am gratiā ordine causalitatis bene lequit: que q̄dem gratia opans est fides cū dilectione. Qd pb̄t per beatū Aug. Ex qbus verbis manifeste exprim̄t q̄ per fidē iustificamur. Et q̄ cōsequēs gratia opans. i. fides p̄ uenit voluntatē seu meriti voluntatis. Cōtra qd obiect magister duabus auctoritatib⁹. Tertia p̄p̄ est hec. Gratia operans et cooperans vna existens essentialiter diuersos eius effectus aliter dicit. Hanc em̄ p̄positionē magr̄ probās querit: Utrū gratia operans et cooperans sint diuersae gratiae seu vna gratia diuersis vocabul⁹ designata. Et respondens dicit q̄ sit vna et eadē grā et id est donū: ppter diuersos effectus est diuersis nominib⁹ vocata. Nam inquantū liberat voluntatē a malo dicitur operans: inquantū autē adiuuat ad bonū ulterius faciendum/dicitur cooperans. Et tñ in speciali.

De virtute quid sit: et quid sit actus eius. **Capitulū I** a

Hic vidēdum dis. XXVII
bab. 5.ca.
cū coz. q.
vel opus eius. Tert⁹ est (vt ait gre ad x̄m
Aug.) bona q̄litas mētis q̄ re Aug. de
cte viuitur: et qua nullus male vtitur: quaz
deus solus in homine operatur.

Qualitas ponit in bac distinctione p̄ gene
larū qualitatū: sicut est pdigalitas/auraricia/et bñōi. Addit. h̄enr
ci s. virtus
Mētis/ponit ad differentiā corporalē: sicut ē albedo.

Qua recte viuit/ponit ad differentiam scietie: q̄ et si sit bona qualitas mentis/nō tñ ea recte viuit/sed recte intelligit. Qua nullus male vtit/ponit ad differentiā naturaliū potentiarū: qbus cōtingit et male et bñ vti. Quā deus solus in hoie operat/ponit ad differentiā politica rū virtutū: q̄ generant ex frequenti bñ agere. Sed virtutes theologicē tñ infundunt a deo nobis/sine nobis

Sine nobis dico/cooperatibus: q̄ nō cooperamur deo infusidē virtutū/sed post infusionē cooperamur ei in morib⁹ et operib⁹ virtutū: sicut dicit aplus. i. Cor. 3.b. Coadiutores dei sumus. Hō autē sine nobis operantib⁹ infundit deus virtutes. Operant em̄: q̄ p̄param⁹ nos ad susceptionē virtutū. Sicut sol illuminat domū sine hoie cooperante: sed nō sine hoie opante q̄ apli fenestrā.

Ideo q̄ opus dei tñ est: sicut de virtute iusticie Aug. docet sup illū locū psalmi: He Ps. 118. q.
ci iu diciū et iusticiā ita dicens. Justicia ma
Exemplū po
nit de iusti
cia: insinu
ans q̄d al
is inde tel
ligendū sit.

De fide itidem dicit q̄ non est ex homine: sed ex deo tantum. b

Naz de gratia fidei ephe s̄is scribēs apls. Si r̄ fidē nō ex hoie sed ex deo tñ esse afferit inq̄ens: Gratia estis saluati p̄ fidē: et hoc nō ex vobis: dei em̄ donū est. Qd a sc̄is ita exponit. Hec sc̄ fides nō est ex vi nature nostre: q̄ donū dei pure est. Ecce et h̄ apte tradit̄: q̄ fides nō est ex libertate arbitrij/sive ex arbitrio voluntatis: qd supioribus cōsonat: vbi dictū est gratiā p̄ ueniētē vel opantē esse ḡtutē q̄ voluntatem hois liberat et sanat. Tñ Aug. in. li. de spū et Aug. et l̄a ait. Justificati sumus nō p̄ liberā volū spū: i. fidei et gratiam christi: nō q̄ sine voluntate nostra fiat: sed voluntas nostra ostenditur infirma p̄ legē vt sanet gratia voluntatē: et sana voluntas impleat legem.

De gratia quē liberat voluntatē quē si virtus est nō est ex libero arbitrio: et līc nō est motus mētis. c

Gi igit̄ gratia q̄ sanat et libera volūtate mētis hois virt⁹ est/vl vna/vel plures: cū ip̄a grā nō sit ex arbitrio volūtatis: s̄ ea poti⁹ sanat ac p̄paret vt bona sit:

Distinctio xxvii La. II et III Fol. 94

<sup>Aug⁹ in li.
arata. ca. 8
Idē de dua
bus aiab.
ca. 18.</sup> **S**equit^{ur} ut d^r nō sit ex libero arbitrio: t^{er} ita
nō sit mot^r vel affect^r mētis. Lū ois mot^r v^r
affect^r mētis sit ex libero arbitrio: s^r bon^r ex
gra est t^{er} libero arbitrio: malus x^r ex libero
arbitrio tm. Ut em̄ ait Aug⁹ in li. retracta/
tionū. Hō spōte t^{er} libero arbitrio cadere po/
tuit: nō etiā resurgere. Idē in li. de duabus
aiabus. Dic si libero ad faciendū t^{er} nō faciē/
dū motu animi careāt: si deniq^s his abstine/
di ab ope suo ptās nulla cōcedit: eaz pctīn
tenere nō possum^r. Hic apte ostēdit: q^r mot^r
animi siue ad bonū siue ad malū ex libero
arbitrio ē. Ideo q^s si gfa v^r virt^r mot^r mētis
est: ex libero arbitrio ē. Si x^r ex libero arbi/
trio v^r ex pte ē: iā nō sol^r de^r sine hoie eā fac.
<sup>qd predicta
notescēt an</sup> Propsea qdā nō ineruditē tradūt xtutē eē
tus mentis bonā mētis qlitatē siue formā q^r aiaz infor/
mat: t^{er} ipsa nō ē mot^r v^r affect^r animi: s^r ea li/
bez arbitriū iuuat vt ad bonū moueat t^{er} cri/
gaet: t^{er} ita ex virtute et libero arbitrio nascit
bon^r mot^r v^r affect^r animi: t^{er} exide bonū op/
pcedit exteri^r: sic pluuiā rigat terra vt ger/
minet t^{er} fructū faciat: nec pluuiā ē terra/nec
germē/nec fruct^r/nec terra germē v^r fruct^r/
<sup>Per simile
ondit t^{er} ē cō
paratio inf
tria t^{er} tria.</sup> nec germē fruct^r. Ita gfa terra mētis n^r f. i.
libero arbitrio voluntat^r infundit pluuiā di/
uinē bñdictiōis. i. inspirat^r gfa: qd sol^r de^r fa/
cit/nō hō cū eo: q^r rigat voluntas hois vt ger/
minet t^{er} fructificer. i. sanat^r t^{er} kparat^r vt bonū
velit/fm qd dicit^r opans: t^{er} iuuat^r vt bonū fa/
ciat/fm qd dicit^r coopans. Et illa gfa virt^r
nō incongrue nominat^r: q^r voluntatē hois
infirmā sanat^r t^{er} adiuuat^r.

Cer quo sensu dicuntur ex gratia in
cipe bona merita: et de qua gratia hoc
intelligatur. **C**apitulum II d

Quoniam ergo ex gratia dicunt esse bona merita et incipere: aut intelligi gratia gratis datus. id est deus vel potius gratia gratis data quam voluntate hominis queritur. Non enim esset magnum si hec a deo dicerent esse a quo sunt oia: sed potius eius gratia gratis data intelligi ex quod incipiunt bona merita: quod cum ex sola gratia esse dicantur non excludit libertatem arbitrii: quod nullum meritum est in homine quod non sit per libertatem arbitrii. Sed in bonis meritis causa principalitas gratiae attribuitur: quod principalis causa bonorum meritorum est ipsa gratia quam exicit libertatem arbitrii: et sanata atque iuuata voluntas hominis ut sit bona.

Quoniam bona voluntas gratie principaliter est: et etiam gratia est: sicut et omne bonum meritum.

Que ipa etiā donū dei est

psbyterꝝ. Quid est meritū hois ante gratiā: Qualiter bo/
cū omne bonū nostrū meritū nō in nobis fa- nū meritū in
cit nisi gratia. Ex gratia em̄ vt dictū est/q̄ p
uenit et sanat arbitriū homis: et ex ipso arbitriū bonū meritū.
trio pcreat in aia hois affectus siue bonus
motus mētis: et hoc est primū bonū homis
meritū. Sicut verbi gratia. Ex fidei virtute
et hois arbitrio generat in mēte motus qdā
bonus et remunerabilis. s. ipm credere: ita ex
charitate et libero arbitrio alius quidā mo-
tus bonus puenit. s. diligere/bonus valde.
Sic de ceteris virtutibus intelligenduz est.
Et isti boni motus vel affectus merita sunt
et dona dei qbus meremur: et ipsoꝝ augmen-
tationē et alia que psequenter hic et in futu-
ro nobis apponunt.

Ex qua rōne dicitur fides mereri
iustificationem et alia.

Lū ergo dicit fides mere-
ri iustificationē et vitā eternā: ex ea rōne di-
ctū accipit: qz p actū fidei meret illa. Si tñ
charitate et iusticia: t de alijs accipit. Si enim
fides ipsa virtus puenies dicereſt esse mētis
actus q est meriti: iā ipsa ex libero arbitrio
originē haberet: qd qz nō est: sit dicit eē me-
ritu: qz actus eius ē meriti: si tñ assit chari-
tas/sine q nec credere/nec sperare merituz ē
vite. Tñ apparet vere: qz charitas ē spūſſan-
ctus/q aīe qlitates informat et sanctificat/
vt eis anima iſormet et sanctificet/sine qua
animę qualitas non dicit virtus: quia non
valet sanare animam.

Contra hanc sententiam
De munib[us] virtutum et de
gratia que non est: sed facit meritū.
Sequitur III.

Capitulum III. §
Ex mūerib⁹ itaq⁹ vir-
tutū boni sum⁹ ⁊ iuste viuimus: ⁊ ex
gratia q̄ nō est meritū ⁊ facit: nō tñ
sine libero arbitrio pueniunt merita nra. s.
boni affect⁹ eoūq⁹ pgressus atq⁹ bona ope
q̄ deus remunerat in nobis: ⁊ hec ipsa sunt
dei dona. **U**nī Aug⁹ ad S̄ixtū p̄sbyter⁹. Lū
coronat deus merita nostra nihil aliud co-
ronat q̄ mūera sua. **U**nī vita eterna q̄ in fine
a deo meritis p̄cedētibus reddit⁹: qz et eadē
merita qbus reddit⁹ a nob⁹ facta sunt p̄ gra-
tiā: recte ⁊ ipsa vita gratia nūcupat: qz gra-
tis dat. **N**ec ideo gratis: qz nō meritis dat:
sed quia data sunt p̄ gratiā ⁊ ipsa merita/et
quibus datur.

Epilogat vt alia addat. b

Ex p̄missis iā innotescere
nob̄ aliq̄tenus pōt: q̄liſ gratia p̄ueniēs me/
ref augeri/ t̄ alia: t̄ qd̄ ipsa sit: an virtus/an
aliud: t̄ si virtus/an sit actus vel nō. Q̄nsuſ

Exponit quod intelligendū sit illud: bonus vius liberi arbitrii virtus est.

Liber II Capitulū IIII et V

est supra ex pte quorundā / q ipsa est virtus: qr virtus non est actus/sed eius causa: non tñ sine libero arbitrio . Tñ qd sup Augusti. dixit/bonū vsum liberi arbitrij eē virtutē/ita accipi pōt.i.actū virtutis: alioquin sibi cōtradicere videref: q etiā opus virtutē supra dixit esse bonū vsum eoz qbus nō bñ vti possumus:in qb posuit libez arbitriū. Si xo bonus vsum liberi arbitrij opus virtutis est/ia virtus nō est. Lū ergo bonū vsum eius virtutē esse dixit:nomine virtutis ipi vsum significauit.

¶ idem vsum est virtutis et liberi arbitrij: sed virtutis principalit.

Capitulū III

De mēnē vsum bo-

nus ex virtute ē/et ex libero arbitrio: sed ex virtute p̄ncipaliter. Et bonus ille vsum in magnis bonis ānumerādus est.

¶ ḡa pueniens qz virtus ē/nō vsum liberi arbitrij est: s ex ea poti⁹ est bon⁹ vsum liberi arbitrij/q nobis est a deo/nō a nobis. Vsum xo bon⁹ arbitrij et ex deo est/ et ex nobis: et ideo bonū meritū est. Ibi em⁹ sol⁹ de⁹ opak: hic de⁹ et hō. Hoc meritū ex illa purissima ḡa prouenit: qd aplūs notauit dices: Gratia dei sum id qd sum: et ḡa eius in me vacua nō fuit. Sup quē locū Augu. ita ait. Recte gratiā noiat: p̄mū em⁹ solā ḡram dat deus: et nō nisi gratiā: cū nō p̄cedat nisi mala merita: sed post p̄ gratiam incipiūt bona merita. Et vt oñderet etiā libez arbitrium/ addit: Et gratia eius in me vacua nō fuit. Et ne ipsa voluntas sine gratia dei p̄tetur aliqd boni posse/subdit. Nō aut̄ ego sol⁹. s. sine ḡa/sed gratia dei mecum. i. cū libero arbitrio. Plane cū datā fuerit gratia/incipiūt esse nostra merita bona: per illa tñ: qr si illa defuerit/cadit homo.

¶ Aliorū sententia hic ostenditur: qui dicūt virtutes esse bonos vsum liberi arbitrij: id est actus mentis.

Capitulum V

Alij vero dicunt virtutēs esse bonos vsum naturalium potētia: non tñ oēs/s tñmodo interiores/q in mēte sunt: exteriores xo/q p̄ corpus geruntur/non virtutes esse dicunt/ sed opera virtutum. Et ideo q Augustinus dicit opus virtutis esse bonum vsum naturalium potentiarum: de vsum exteriori accipiunt: qr xo dicit bonum vsum liberi arbitrij virtutem esse et in magnis numerari bonis/ de vsum interiori intelligunt. Et virtutes nibil aliud esse/q bonus affectus vel motus mentis afferunt: quos deus in homie facit/

non homo:quia licet illi mor⁹ sint liberi arbitrij:non tamē esse queunt/nisi deus ipsuſ liberet et adiuuet gratia sua operante et cooperante:quam dei gratuitā voluntatē accipiunt:quia deus est qui et opaf in nob̄ velle et operari bonum.

¶ Quibus auctoritatibus munūt q virtutes sint motus mentis. l

Quod aut̄e virtutes sint

motus mētis/testimonij sanctor̄ astruūt. Dicit aut̄e Augustinus sup Joannē. Quid est fides? Credere quod non vides. Credere aut̄ motus mentis est. Idem in lib. iij. de doctrina christiana. Charitatem autem vobis animi. Si xo charitas et fides motus animi sunt virtutes/ergo motus animi sunt. Quibus alij respondentes p̄missa verba Augustini ita intelligenda fore inquunt: Fides est credere quod non vides. i. fides est virtus qua creditur quod non videt. Item Charitas est motus animi. i. gratia qua mouetur animus ad diligendū. Et q hec et his similia ita accienda sint: ex his coniūctur que alibi Augustinus ait. Nam in primo libro questionū euangelij inquit. Est fides q credunt ea que non vident/que proprie dicuntur fides. Item in xij. libro de trinitate: Aliud sunt ea que credunt: aliud est fides qua credunt. Ex quibus verbis sic argumētando procedunt. Aliud est credere: aliud illud quo creditur. P̄dictum autem est fidem id esse quo creditur. Sic ergo credere non est fides: quia credere nō est id quo creditur. Addunt quoq. Virtus opus dei tñ est: quam ipse solus facit in nobis. Ipsa ergo non est vsum vel actus liberi arbitrij: sed credere est actus liberi arbitrij: non est itaq. virtus. Premissis alijq rationib⁹ ac testimonijs innituntur vtriq. Horum autem iudicium diligentis lectoris relinquo exanimi: ad alia properans.

¶ Ista est distinctio. xxvij. huīus secundi libri: in qua quidem distinctiōe magister post

egit de efficacia gratie liberi arbitrij generaliter: agit de efficacia virtutis specialiter. Et circa hoc tria facit. Nam primo tractat de virtute/ ostendens qualiter recte capiatur. Secundo agit de gratia: ostendens q sine ipsa nemo propriamente meretur. Tertio repellit quandam sententiam que non recte circa virtutem opinatur. Primum quidem facit a principio distinctionis vlcq ibi: Et ergo ex gratia dicuntur esse bona. Secundū abinde vlcq ibi: Alij xo dicunt virtutes esse. Tertium vero vlcq ad finem distinctionis. ¶ In speciali sententia magistri stat in tribus propositionibus: quarum p̄ma ē hec. Virtus que est bona mentis qualitas censenda/non est actus neq; motus animi vere dicenda. Hanc em⁹ p̄positionē mḡ pbans dicit: qdā sunt magna bona hominū cuiusmodi sunt virtutes qdā nemo male vti pōt. Quedā aut̄ sunt bona minima: ut bona r̄palia. Quedā aut̄ media: ut potētie aīc. Et illis qdē minimis et medijs bonis

Distinctio XXVIII

Et hū. q̄ male vti p̄t hoīes: in t̄ media fīm bītū Auḡ. est libēz arbitriū: cul̄ v̄sum bītū Auḡ alicubi nomiat opus virtutis: alicui aut̄ virtutē: et sic libēz cōtrarius videſ. Quā ſcīatē maḡ soluēs adducit rōnē quādā q̄ p̄ter ipſam virtutē nō eſſe acū ſed magis q̄lītātē pbat ſic argēs. Cauſa virtutis in nobis deus ē: et nos ipſi ſumus cuiuslibet acū noſtri: et p̄ ſequēs vſus libērū arbitriū q̄ eſſe acū noſter nō eſſe virtus: et grā cū ſit virtus vel virtutū ſilīs etiā nō eſſe acū noſter. Iſtū argumēti maḡ minorē ſupponit: maiorē aut̄ multiplicif. pbat ſez q̄ causa virtutis in nobis ſit deus: et q̄ virtus ſit bona q̄litas mētis q̄ nullus male v̄tū. Primo in cōt p̄ virutis diſtīnzione quā bītū Auḡ ponit dīcēs: q̄ de in nobis ſine nobis opaf virtutē que ē bona mētis q̄litas qua recte v̄iuit et q̄ nullus male v̄tū. Seco pbat eā in ſpeciali devirtute iuſticie: de q̄ bītū Auḡ aut̄: q̄ nullus eā in hoīe efficit niſi deus. Tertio pbat eā ſpecialiter de fide quā bītū ap̄lī ſolus de infundit. Et ſubdit q̄ oī ſi motus et effectus mētis ex libero arbitrio ē: ſi bonus q̄ dē ex grā et libero arbitrio ſimili: motus aut̄ et effectus malus ex libero arbitrio: quod pbat aucoſitatem beati Auḡ. Ex q̄ vna cū p̄dictis iuſt: q̄ virtus nō eſſe moſ v̄l affectus animi: ſi q̄litas animā informā: q̄d de grā que etiā virtus dici p̄t aſſerit fore cēſendū. Seco p̄ poſitio ēhec. Quis abſq̄ libero arbitrio mererī posſimus: grā t̄ p̄ncipale merēdi erit p̄ncipiū. Hāc maḡ ponēs ſentētialiter dicit: q̄ Quis nullū meritū ſit in hoīne q̄d nō ſit p̄ libērū arbitriū: p̄ncipalī ſit in cauſa merēdi ē ipsa grā gratū faciē ſi nō gratis data q̄ eſſe donū dei: qua ſanat et iuuat hoīs volūtātē v̄t ſit bona: et p̄ducat bonas opatiōes: et ſic ex grā et libero arbitrio q̄d eſſe anime potētia pcedit p̄mū boni ſi motus mētis cui correspōdeſ p̄mū meritū hoīis. Ut ſubdit q̄ grā eſſe q̄ virtutes mereri dicunt in hītū p̄ actus ipſa merē. Et iuſt q̄ ex acutib⁹ virtutib⁹ boni ſym⁹ et iuſte v̄iuitū. Et q̄ beatus Auḡ in p̄ncipio hītū diſtīnzione dicit v̄ſum liberi arbitriū virtutē eſſe ibi ſumpli virtutē p̄ actu virtutis: q̄ ſi ſi libēz cōtradicere. Tertia poſitio ēhec. Fides et charitas nō ſunt motus ſeu aſſeſ ſi mētis: ſi virtutes mentē mouēt. Hāc maḡ p̄bā ſecit quādām opinōne quo iuſtā introductā ex verbis Auḡ. q̄bus v̄t ſupra dictū eſſe in p̄ma p̄poſitione videſ dicere Auḡ. q̄ v̄ſus liberi arbitriū ſit virtus et v̄ſus virtutis: et dicit quādām opinōros ſuisse q̄ virtutes eſſent p̄prie acū potētia ſi naturaliū: nō ſi oī ſi t̄mō interiores in mēte: quas licet deus faceret nihilo minus liberi arbitriū dice renē eſſe. ſi acū extēriores putā q̄ p̄ corpus gerunt diſerūt eſſe. p̄prie acutib⁹ virtutib⁹ et nō virtutes: vñ dixerūt q̄ dictū beati Auḡ. quo dixit v̄ſuz liberi arbitriū eſſe virtutē: intelligi deberet de motu ſue de actu interiore quē ip̄i virtutē dicebāt. Q̄d ſirmabāt p̄ hoc q̄d idem bītū Auḡ dicit ſup̄ Iōa. q̄ fides eſſe credere q̄d nō vides. Lū ergo credere ſit motus mētis interior: videſ q̄ virtus ſi deſit interior mētis motus. Et ſi ſi dicebāt de alijs virtutib⁹ ſore iudicandū. Sed magiſter illā opinōne remouēs dicit beati Auḡ. aucoſitatem innuēt ſi fides et charitas ſint motus anime ſeu mētis: nō eſſe ſic intelli gēdas ut ſonat: ſi cū dicit ſi ſides ſit credere q̄d nō vi des. Hoc ē acū ſi diceret. Fides eſſe virtus motus ad cre dēndū q̄d nō vides: et ſic de ſingulis virtutib⁹ p̄formāt eſt. Et t̄mō in ſpeciali.